Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного пособия лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте

старше 18 лет, обучающимся в государственных общеобразовательных
организациях Чувашской Республики и муниципальных

общеобразовательных организациях и проживающим в семьях бывших
попечителей, приемных родителей (с изменениями на 11 октября 2017 года)

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 ноября 2011 года N 520

Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного пособия лицам из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет, обучающимся в

государственных общеобразовательных организациях Чувашской Республики и

муниципальных общеобразовательных организациях и проживающим в семьях бывших

попечителей, приемных родителей

(с изменениями на 11 октября 2017 года)

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.05.2012 N 173, от

06.03.2013 N 82, от 24.07.2013 N 289, от 23.07.2014 N 251, от 13.04.2016 N 129, от 11.10.2017

N 406)

В соответствии с частью 6 статьи 16 Закона Чувашской Республики "Об образовании в

Чувашской Республике" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.07.2014 N 251)

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты ежемесячного пособия лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет,

обучающимся в государственных общеобразовательных организациях Чувашской

Республики и муниципальных общеобразовательных организациях и проживающим в

семьях бывших попечителей, приемных родителей.

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.07.2014 N 251)

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его

официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

О.МАКАРОВ

http://docs.cntd.ru/document/473603151
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/460152371
http://docs.cntd.ru/document/412382679
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/412382679
http://docs.cntd.ru/document/412382679

ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ ЛИЦАМ
ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В ВОЗРАСТЕ СТАРШЕ 18 ЛЕТ,
ОБУЧАЮЩИМСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И
ПРОЖИВАЮЩИМ В СЕМЬЯХ БЫВШИХ ПОПЕЧИТЕЛЕЙ,

ПРИЕМНЫХ РОДИТЕЛЕЙ
(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.05.2012 N 173, от

06.03.2013 N 82, от 24.07.2013 N 289, от 23.07.2014 N 251, от 13.04.2016 N 129, от 11.10.2017

N 406)

1. Настоящий Порядок определяет порядок назначения и выплаты за счет средств

республиканского бюджета Чувашской Республики ежемесячного пособия лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет,

обучающимся в государственных общеобразовательных организациях Чувашской

Республики и муниципальных общеобразовательных организациях и проживающим в

семьях бывших попечителей, приемных родителей (далее - Порядок).

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.07.2014 N 251)

2. В соответствии с частью 6 статьи 16 Закона Чувашской Республики "Об образовании в

Чувашской Республике" (далее - Закон) лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет, обучающимся в государственных

общеобразовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных

общеобразовательных организациях и проживающим в семьях бывших попечителей,

приемных родителей, назначается и выплачивается за счет средств республиканского

бюджета Чувашской Республики ежемесячное пособие в размере прожиточного минимума

для трудоспособного населения до окончания государственной общеобразовательной

организации Чувашской Республики и муниципальной общеобразовательной организации,

включая период до первого сентября года выпуска из государственной

общеобразовательной организации Чувашской Республики и муниципальной

общеобразовательной организации (далее соответственно - ежемесячное пособие,

общеобразовательная организация).

(п. 2 в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.07.2014 N 251)

3. Для получения ежемесячного пособия лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в возрасте старше 18 лет, обучающееся в общеобразовательной

организации (далее - заявитель), представляет в отдел казенного учреждения Чувашской

http://docs.cntd.ru/document/473603151
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/460152371
http://docs.cntd.ru/document/412382679
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/412382679
http://docs.cntd.ru/document/412382679

Республики "Центр предоставления мер социальной поддержки" Министерства труда и

социальной защиты Чувашской Республики (далее - отдел) по месту жительства:

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.07.2014 N 251, от

13.04.2016 N 129)

заявление о назначении и выплате ежемесячного пособия (с указанием сведений о лицах,

проживающих совместно с заявителем) по форме согласно приложению N 1 к настоящему

Порядку;

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.10.2017 N 406)

копию документа, удостоверяющего личность гражданина;

копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над ребенком

единственного или обоих родителей (решение суда о лишении родительских прав,

свидетельство о смерти и т.п.);

абзац утратил силу. - Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от

11.10.2017 N 406.

Копии документов заверяются работником отдела при сличении их с оригиналом или могут

быть удостоверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Заявителем по собственной инициативе могут быть представлены:

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.10.2017 N 406)

документ, содержащий сведения о совместном проживании в семье бывшего попечителя,

родителя (в случае если данная информация находится в распоряжении органов местного

самоуправления);

(абзац введен Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.10.2017 N

406)

копия свидетельства о смерти родителя, выданного органами записи актов гражданского

состояния;

(абзац введен Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.10.2017 N

406)

справка об обучении в общеобразовательной организации.

(абзац введен Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.10.2017 N

406)

http://docs.cntd.ru/document/412382679
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558

В случае если заявитель не представил документы, указанные в абзацах восьмом -

одиннадцатом настоящего пункта, по собственной инициативе, отдел для их получения

направляет межведомственный запрос в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации в сфере организации предоставления государственных и

муниципальных услуг.

(абзац введен Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.10.2017 N

406)

Указанные заявление и документы могут быть направлены в отдел по почте. В этом случае

подлинники документов не направляются, установление личности, удостоверение верности

копий прилагаемых документов и свидетельствование подлинности подписи на заявлении

осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Указанные заявление и документы могут быть направлены в отдел в форме электронных

документов в порядке, установленном федеральными законами "Об электронной подписи" и

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

(п. 3 в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.03.2013 N 82)

4. Решение о назначении и выплате ежемесячного пособия принимается отделом по месту

жительства заявителя в течение 10 дней со дня поступления документов, указанных в

пункте 3 настоящего Порядка.

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.03.2013 N 82)

В назначении и выплате ежемесячного пособия отказывается в случае, если не

представлены документы, предусмотренные абзацами вторым - четвертым пункта 3

настоящего Порядка, а также если заявитель не соответствует требованиям,

предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка.

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.07.2013 N 289, от

11.10.2017 N 406)

Письменное уведомление о назначении и выплате ежемесячного пособия или об отказе в

назначении и выплате ежемесячного пособия направляется заявителю в 10-дневный срок

после принятия соответствующего решения.

Ежемесячное пособие выплачивается с месяца, следующего за месяцем достижения

заявителем возраста 18 лет, если обращение за ежемесячным пособием последовало не

позднее шести месяцев с месяца достижения указанного возраста, до окончания

общеобразовательной организации, включая период до первого сентября года выпуска из

общеобразовательной организации. При обращении за ежемесячным пособием по

истечении шести месяцев с месяца достижения заявителем возраста 18 лет, оно

назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до

http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/902271495
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/460152371
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558

месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми

документами.

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.07.2014 N 251)

Ежемесячное пособие выплачивается ежемесячно, до 10 числа текущего месяца.

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.05.2012 N 173)

Перечисление ежемесячного пособия производится по выбору заявителя через организации

федеральной почтовой связи либо на счет, открытый заявителем в кредитной организации.

5. Предоставление средств на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил,

осуществляется по разделу 1000 "Социальная политика", подразделу 1003 "Социальное

обеспечение населения", в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского

бюджета Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств

республиканского бюджета Чувашской Республики - Министерству труда и социальной

защиты Чувашской Республики (далее - Минтруд Чувашии).

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.03.2013 N 82, от

13.04.2016 N 129)

Абзац утратил силу. - Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от

06.03.2013 N 82.

Средства на выплату ежемесячного пособия с лицевого счета главного распорядителя

средств республиканского бюджета Чувашской Республики - Минтруда Чувашии, открытого

в Министерстве финансов Чувашской Республики (далее - Минфин Чувашии),

распределяются на лицевой счет казенного учреждения Чувашской Республики "Центр

предоставления мер социальной поддержки" Министерства труда и социальной защиты

Чувашской Республики (далее - Центр предоставления мер социальной поддержки),

открытый в Минфине Чувашии.

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.03.2013 N 82, от

13.04.2016 N 129)

Перечисление средств заявителю осуществляется Центром предоставления мер

социальной поддержки с лицевого счета, открытого в Минфине Чувашии, через организации

федеральной почтовой связи либо на лицевые счета, открытые заявителями в кредитных

организациях.

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.03.2013 N 82)

Центр предоставления мер социальной поддержки ежеквартально, не позднее 10 числа

месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Минтруд Чувашии отчет о

http://docs.cntd.ru/document/412382679
http://docs.cntd.ru/document/473603151
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/473612161

расходовании средств республиканского бюджета Чувашской Республики, связанных с

выплатой ежемесячного пособия, согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.03.2013 N 82, от

13.04.2016 N 129)

Минтруд Чувашии ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, представляет в Минфин Чувашии отчет о расходовании средств

республиканского бюджета Чувашской Республики, связанных с выплатой ежемесячного

пособия, согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

(в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.04.2016 N 129)

6. Выплата ежемесячного пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в

котором наступила смерть заявителя.

(п. 6 в ред. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.10.2017 N 406)

7. При выявлении фактов нарушения условий назначения и выплаты ежемесячного пособия,

установленных настоящим Порядком, возврат излишне выплаченных денежных сумм

производится заявителем добровольно либо указанные средства взыскиваются в судебном

порядке.

8. Контроль за целевым использованием средств, связанных с выплатой ежемесячных

пособий, осуществляется Минтрудом Чувашии и органами государственного финансового

контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством

Чувашской Республики.

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.04.2016 N 129, от

11.10.2017 N 406)

http://docs.cntd.ru/document/473612161
http://docs.cntd.ru/document/438868212
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/438868212
http://docs.cntd.ru/document/450360558
http://docs.cntd.ru/document/450360558